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Om strategirapporten – syfte och upplägg 

Strategirapportens syfte är att rapportera Sidas strategigenomförande till regeringen. 
Strategirapporten tjänar som underlag till vårsamråden med Utrikesdepartementet (UD) samt till 
Regeringskansliets (RK) resultatrapportering. Sida är avsändare och UD är målgrupp för och 
mottagare av strategirapporten.  

Vid sidan av strategirapporten redovisar Sida sin verksamhet till regeringen genom årsredovisningen. 
Strategirapporten går djupare och redogör för strategigenomförandet per strategimål för varje 
strategi och drar även framåtblickande slutsatser. 

Strategirapporten är utformad i enlighet med regeringens riktlinjer för strategier. Strategirapporten 
ska redovisa, analysera och bedöma resultaten av strategigenomförandet i förhållande till angivna 
strategimål samt redogöra för implikationer för det fortsatta strategigenomförandet. Vid behov ska 
rapporten redovisa förändringar i förutsättningarna för genomförandet.  

Strategirapporten är en lägesuppdatering av strategigenomförandet och bedömer resultat sedan den 
senaste strategirapporten. Strategirapporten bygger på det underlag som finns tillgängligt vid 
tillfället för strategirapportens framtagande (t.ex. rapportering, reserapporter, studier, 
utvärderingar, analyser och anteckningar från partnermöten).                                                                                                      

Kapitel 1 sammanfattar Sidas bedömning av strategigenomförandet per strategimål. Kapitel 2 ger en 
översikt av strategisammanhanget och beskriver den kontext (tematisk/geografisk) i vilken strategin 
genomförs. Kapitel 3 redovisar resultat från strategigenomförandet. Kapitel 4 redogör för eventuella 
implikationer för det fortsatta strategigenomförandet som Sida vill lyfta till UD. 
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Trafikljusbedömningar 

Trafikljusen är ett signalsystem som sammanfattar och motiverar Sidas nulägesbedömning av 
strategigenomförandet. Olika aspekter av strategigenomförandet bedöms i strategirapporten för att 
ge en bild av trender i utvecklingen och hur väl portföljen av insatser och aktiviteter är sammansatt i 
relation till behoven i kontexten, strategins mål och förväntade resultat. Bedömningen består av ett 
färgsatt trafikljus samt en motivering.  

 

 Trafikljus för utvecklingstrend 

Grön: Utvecklingen går framåt Gul: Utvecklingen har ingen 
tydlig riktning 

Röd: Utvecklingen går bakåt 

I förhållande till 
strategimål/strategi går 
utvecklingen i kontexten 
framåt.  

I förhållande till 
strategimål/strategi har 
utvecklingen i kontexten ingen 
tydlig riktning.  

I förhållande till 
strategimål/strategi går 
utvecklingen i kontexten 
bakåt.  

 

Strategin och dess strategimål anger vad Sidas arbete ska bidra till under en angiven strategiperiod 
och utgör den huvudsakliga styrningen i strategigenomförandet. Trafikljusbedömning för 
utvecklingstrend används för att få en snabb uppfattning om utvecklingstrender i de kontexter och 
tematiska områden där Sida är aktiv.   

Sidas insatser och aktiviteter kan vara med och påverka utvecklingstrender inom de områden där vi 
är aktiva, men trender handlar om större, komplexa och långsiktiga förändringar på nationell, 
regional och/eller global nivå, där ett stort antal faktorer utanför Sidas kontroll inverkar på 
utvecklingen i kontexten. Effekten av Sidas arbete bedöms alltså inte i detta trafikljus. 

 

 Trafikljus för portföljens sammansättning 
 

Grön: Portföljen är väl 
sammansatt  

Gul: Portföljen behöver mindre 
justeringar 

Röd: Portföljen behöver större 
justeringar 

Portföljen svarar upp mot 
behoven i kontexten, 
strategins mål samt 
förväntas uppnå resultat 
enligt insatsernas mål.  

Portföljen svarar delvis upp mot 
behoven i kontexten, strategins 
mål samt förväntas uppnå 
resultat för en större del av 
insatsernas mål.  

Portföljen svarar inte upp mot 
behoven i kontexten, strategins 
mål och/eller förväntas inte 
uppnå  resultat enligt 
insatsernas mål.  

 

Sida utvecklar och anpassar löpande strategiportföljerna för att upprätthålla en väl sammansatt 
portfölj. Sida anpassar portföljen genom att förhålla sig till utvecklingsutmaningar i respektive 
kontext, aktuell styrning samt genom att säkerställa att insatser och aktiviteter förväntas bidra till 
resultat. Trafikljusbedömningen beaktar och utgår från dessa tre aspekter. 
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1. Sidas bedömning av strategigenomförandet – en 
sammanfattning 

 
    

 Utvecklings- 
trend 

 Portföljens 
sammansättning 

Stödområde 1: Demokrati, mänskliga rättigheter, 
rättsstatens principer och jämställdhet 

   

1.1 Ökad respekt för mänskliga rättigheter, demokrati och 
rättsstatens principer 

     

1.2 Förbättrade förutsättningar för jämställdhet      

 

 

2. Översikt av strategisammanhanget 

 

Totalt landallokering:  
75 MSEK  

Utbetalat belopp hittills:  
75 MSEK 

Antal insatser 2022 
24  

2.1 Förändringar i strategisammanhanget 

6 februari inträffade en mycket kraftig jordbävning i sydöstra Turkiet, med epicentrum i staden 
Karamanmaras som direkt drabbade mer än 9 miljoner människor. Antalet döda och omfattningen på 
skadorna utvärderas fortfarande men det står klart att de ekonomiska, sociala och politiska 
konsekvenserna är enorma. 

Utvecklingen i den turkiska ekonomin under 2022 har redan ökat levnadskostnaderna och påverkat 
levnadsstandarden negativt inte bara bland de ekonomiskt svaga grupperna utan för stora delar av 
samhället, inklusive medelklassen. Köpkraften har urholkats för 8 av 10, 63% av befolkningen är 
bekymrade över hur de ska klara sina utgifter de kommande 6 månaderna och inkomstgapet mellan 
de med högst inkomster och de med lägst har fortsatt att öka.1 Enligt The Committment to Reducing 
Inequality Index 2022 utgivet av Oxfam äger de rikaste 1% av invånarna 41% av Turkiets välstånd och 
landet är därmed ett av tre länder i världen med högst inkomstojämlikhet.2 Situationen påverkar 
landets unga vilket bl. a leder till att många unga har svårt att ha råd med boende under 
studenttiden. Prisökningarna har generellt gjort det svårare att hitta studentboende och det har 
också lett till att mer än 100 000 unga som antagits till en universitetsutbildning inte hade råd att 
påbörja den.3 Aktiva inom ett studentinitiativ för att belysa problematiken kallat “Barınamıyoruz”4 

 

1 “Türkiye’de 10 kişiden 8’inin alım gücü düştü”, 29 September 2022, Türkiye'de 10 kişiden 8'inin alım gücü düştü- 

(bloomberght.com) (Accessed at 23 January 2023) 
2 “Türkiye is among three countries with most unequal distribution of wealth”, 11 Ocotber 2022, Türkiye servet dağılımın en 

adaletsiz olduğu üç ülkeden biri - bianet (Accessed at 23 January 202) 
3 “106bin öğrenci üniversiteye kayıt yaptırmadı”, 14 Eylül 2022, 106 bin öğrenci üniversiteye kayıt yaptırmadı 

(gazeteduvar.com.tr) (Accessed at 23 January 2023) 
4 English translation of barınamıyoruz is “We can’t Shelter” 

https://www.bloomberght.com/turkiye-de-10-kisiden-8-inin-alim-gucu-dustu-2316141
https://www.bloomberght.com/turkiye-de-10-kisiden-8-inin-alim-gucu-dustu-2316141
https://m.bianet.org/bianet/yasam/268299-turkiye-servet-dagilimin-en-adaletsiz-oldugu-uc-ulkeden-biri
https://m.bianet.org/bianet/yasam/268299-turkiye-servet-dagilimin-en-adaletsiz-oldugu-uc-ulkeden-biri
https://www.gazeteduvar.com.tr/106-bin-ogrenci-universiteye-kayit-yaptirmadi-haber-1581115
https://www.gazeteduvar.com.tr/106-bin-ogrenci-universiteye-kayit-yaptirmadi-haber-1581115
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blev arresterade under en protest och rättegången pågår ännu.5 Freedom House definierar Turkiet 
som “icke fritt”. Mediers frihet, akadmisk frihet och individers yttrandefrihet är områden som rankas 
lågt i deras rapport. Turkiet rankas även lågt, 114 av 140, i “rule of Law Index” vilket är en negativ 
utveckling sedan förra årets rapport.6 

2.2 Sveriges roll i strategisammanhanget  

 

Sverige följer och påverkar EU:s förmedlemskapsstöd, IPA, och EU:s flyktingstöd. En Sida-finansierad 
jämställdhetsexpert rekryterades under 2022 och börjar på EU-delegationen i september för att bistå 
i genomförandet av EU:s jämställdhetsplan, GAP. Den sk. Turkey Investment Platform (TIP) som 
etablerades år 2021 sågs som ett alternativ till fortsatt stöd genom IPA. Jordbävningen har dock helt 
förändrat förutsättningarna för EU:s stöd till Turkiet liksom för andras och ett nytt givarlandskap tar 
nu form med nya prioriteringar och samordningsstrukturer.  

Sida stöder turkiska civilsamhällesorganisationer så att de kan överleva i en tid av starkt begränsat 
demokratiskt utrymme, fortsätta genomföra sin verksamhet till stöd för de mest utsatta och behålla 
mänskligt kapital trots inflation och svåra ekonomiska förhållanden. Detta kräver agil handläggning 
som få andra givare har interna förutsättningar att erbjuda. Sidas relativt sett långsiktiga och flexibla 
finansiering liksom möjligheten att inkludera även fasta kostnader i budgeten är ovärderlig men 
skapar också ibland beroendeförhållanden eller ovilja att söka flera finansieringskällor. Sida fattar 
därför aktiva beslut om utfasning och stöder partners att hitta annan finansiering när relevant. I 
auktoritära miljöer kan det vara särskilt svårt för organisationer att passa in i de mer fyrkantiga 
projektformat andra givare kräver. 

Sida strävar därtill efter att skapa en community bland partners vilket gett goda resultat i form av 
utbyte och ömsesidigt lärande, kritisk självreflektion och möjlighet att utmana varandra utifrån vars 
och ens mandat. Under 2022 avslutade vi en flerårig satsning på resultatbaserat arbetssätt och 
lärande som ökat kapaciteten hos flertalet civilsamhällespartners och stärkt solidariteten bland dem. 
Sida diskuterade den nya strategiplanen med civilsamhällespartners i juni och fick positiv 

 

5 “ Barınamıyoruz eylemlerine katılan bazı öğrencilerin KYK bursları kesildi, soruşturmalar başlatıldı”, 11 April 2022, 

'Barınamıyoruz' eylemlerine katılan bazı öğrencilerin KYK bursları kesildi, soruşturmalar başlatıldı | Euronews, (Accessed at 

23 January 2023) 
6 Freedom House, “Freedom in the World 2022”, Turkey: Freedom in the World 2022 Country Report | Freedom House, 

(Accessed at 23 January 2023) 

  Tabell 1. Givarkontext 
 

Biståndets (totala) andel av statsbudgeten utgör: 
Uppgift saknas 

Strategins andel av det totala biståndet utgör: Uppgift 
saknas 

 

Givargemensam samarbetsstrategi saknas  Status på EU-gemensamprogrammering/WBT: 
Saknas 

De fem största givarna (organisationer och/eller 
länder) är: EU, USA, Tyskland, Frankrike, Japan 
xx,  

Sverige är den xx största givaren. 

Av EU MS är Sverige den xx största givaren. Uppgift 
saknas 

EU-delegerat samarbete: Saknas  

 

Antal Team Europa-initiativ (TEI) i samarbetslandet: Saknas men Sveruge har god samordning med EU  
 

 

https://tr.euronews.com/2022/04/11/bar-nam-yoruz-eylemlerine-kat-lan-baz-ogrencilerin-kyk-burslar-kesildi-sorusturmalar-basla
https://freedomhouse.org/country/turkey/freedom-world/2022
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återkoppling - de menade att Sidas plan är relevant och genomförbar. Därtill framkom många 
exempel på vad Sidas förändringsteori kunde innebära för deras egen verksamhet. 

Utöver Sidas arbete genom ambassaden har även Generalkonsulatet i Istanbul (GKI) liksom Svenska 
Institutet (SI) uppdrag att genomföra strategin i Turkiet. SI rapporterar separat. GKI genomför årliga 
ansökningsomgångar i syfte att välja runt 20 turkiska civilsamhällesorganisationer som får bidrag på i 
snitt 300 000 SEK för 1-åriga projekt inom strategins samarbetsområde. Ambassaden och GKI 
kompletterar varandra och får genom reformstrategin viktiga kontaktytor i civilsamhälle, privatsektor 
och förvaltning. Kulturrådet vid GKI bidrar med kunskap och kontakter i den dynamiska kultursfären i 
Turkiet. Biståndssektionen bidrar till och drar nytta av ambassadens politiska analys och även i den 
delen arbetar myndigheterna integrerat. 

Sverige är enda EU-medlemsland med bilateralt utvecklingssamarbete inom vårt område och står 
därför ut som samarbetspart inom demokrati, mänskliga rättigheter, rättsstat och jämställdhet. Ett 
par medlemsländer har egna program för insatser inom migration och flyktingars behov. Många har 
möjlighet stödja enskilda insatser till exempel på MR-området eller miljö/klimat/energiomställning. 
Frankrike har genom sin biståndsmyndighet AFD ett program med lån för projekt inom miljö/klimat 
med tydlig jämställdhetsintegrering. Storbritannien har ett eget utvecklingssamarbete som täcker 
båda dessa områden.  

Andra närstående aktörer är European Endowment for Democracy och de tyska och amerikanska 
politiska stiftelserna som alla har verksamhet i Turkiet. Ett par andra stiftelser finansierar också 
turkiskt civilsamhälle, till exempel Sigrid Rausing Trust. 

Även nationell filantropi utvecklas och erbjuder finansieringsmöjligheter för 
civilsamhällesorganisationer. 

Andra svenska myndigheter har mycket begränsat engagemang i Turkiet. Migrationsverket har eget 
samarbete med sin turkiska motsvarighet. Myndigheten för samhällsskydd och beredskap ingår i EU:s 
civil protection mechanism och mobiliserade snabbt stöd efter jordbävningskatastrofen och är 
fortsatt på plats för att etablera tillfälliga boenden för de hemlösa. 

2.3 Synergier med andra svenska strategier 

Globala biståndsstrategier som kanaliserar medel till Turkiet inkluderar den humanitära strategin, 
strategin för kapacitetsutveckling, partnerskap och metoder, strategin för stöd genom svenska 
civilsamhällestrategier och strategin för mänskliga rättigheter och demokratisering. 

Det enskilt största bidraget från biståndsanslaget till Turkiet är det svenska bidraget till EUs 
flyktingstöd. År 2022 utbetaldes 58,7 MSEK och från samtliga strategier nämnda ovan 65,7 MSEK. 

Till sist bidrar även den regionala Syrienkrisstrategin till två insatser med verksamhet i Turkiet, 
UNFPA:s arbete med säkra platser för kvinnor och flickor i de områden där flest flyktingar bor liksom 
Sveriges Kommuner och Regioners arbete genom SKL-International till stöd för kommuner att ta sitt 
ansvar för att planera och följa upp kommunala tjänster, återigen i områden med många flyktingar, 
både i sydöst som nu är hårt drabbat av jordbävningen liksom i områden kring Istanbul. Insatsen 
syftar till att stärka kommunernas resiliens. 
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3. Resultatredovisning 

3.1 Sidas bidrag till förändring på strateginivå 

Tabell 3A. Utbetalade medel och antal insatser per stödområde 2022. 

Stödområde Utfall 

mnkr 

Antal 

insatser 

TUR2021a - Turkiet: Mänskliga rättigheter, demokrati, rättsstatens 

principer och jämställdhet 

74,9 24,0 

 

Tabell 3B. Utbetalade medel och antal insatser per globalt mål (Agenda 2030) 2022. 

Mål Utfall 

mnkr 

Antal 

insatser 

5 – Jämställdhet 61,5 17,0 

16 - Fredliga och inkluderande samhällen 39,4 10,0 

10 - Minskad ojämlikhet 20,1 9,0 

8 - Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt 14,0 2,0 

99 - Ej applicerbart 0,3 1,0 

3 - Hälsa och välbefinnande 0,3 1,0 

1 - Ingen fattigdom -0,1 1,0 

 

Tabell 3C. Sannolikheten att insatserna når sina mål. 

Sannolikhet Utfall 

mnkr 

Antal 

insatser 

Troligt 63,0 10,0 

Information Saknas7 12,2 5,0 

Mycket troligt 16,9 4,0 

 

7 Dessa insatser är relativt nya och bedömningen kan ännu inte göras alternativt gäller de inte operativa insatser 

utan bara stödinsatser som studier av intern styrning och kontroll eller en utvärdering 



                        STRATEGIRAPPORT 

 

 

8  

 

 

Reformstrategin innefattar två mål för Turkiet; ökad respekt för mänskliga rättigheter, demokrati och 

rättsstatens principer samt förbättrade förutsättningar för jämställdhet. 72% av utbetalningarna 

under 2022 gick till insatser med jämställdhet som huvudmål medan 28% gick till insatser med 

mänskliga rättigheter, demokrati eller rättsstat som huvudmål. Detta kan framstå som en väl hård 

prioritering till förmån för jämställdhetsmålet men Sida bedömer att alla insatser stöder den 

övergripande förändringsteorin i strategiplanen. Dessutom är vårt samarbete med multilaterala 

organisationer, främst FN-organ, fokuserat på jämställdhet och för dessa insatser är budgeten i 

allmänhet högre än för civilsamhällesorganisationer. Det är möjligt att göra framsteg i riktning mot 

jämställdhetsmålet genom dessa insatser medan tidigare FN-insatser inriktade på det andra målet i 

flera fall avslutats då resultat dröjde eller inte längre bedömdes möjliga att uppnå. Sidas FN-partners 

kanaliserar också alla medel vidare till civilsamhällesorganisationer medan man involverar förvaltning 

och privatsektor utan att kanalisera medel till dem.  

Sidas förändringsteori innebär att vi prioriterar att stödja samarbetspartners i syfte att stärka främst 

civilsamhällesorganisationer, inte minst MR- och demokrati- samt jämställdhetsförsvarare, så att 

deras organisationer kan stå starka i en tid med många utmaningar och ge konkret stöd till människor 

i utsatt position som till exempel kvinnor utsatta för våld. Därtill prioriterar Sida att stödja partners 

som kan engagera på lokal nivå och bygga communities som också inkluderar att föra samman 

människor med olika bakgrund och syn på samhället. Denna ansats gäller för båda målen som 

därmed är väl integrerade i Sidas strategigenomförande. 

Fjorton av de pågående operativa insatserna genomförs av civilsamhällesorganisationer och fyra av 

dessa multilaterala organisationer. 8  En insats sker i samarbete med Istanbul Policy Center inom 

Sabanci-universitetet. 

Insatserna inom vårt samarbetsområde berör flera av de globala hållbarhetsmålen (SDGs). Sjutton 

bidrar till SDG 5 om jämställdhet, tio bidrar till SDG 16 om fredliga och inkluderande samhällen. Åtta 

insatser bidrar till SDG 10 om minskad ojämlikhet, en insats bidrar till SDG 3 om förbättrad hälsa och 

en bidrar till SDG 8 om goda arbetsförhållanden och ekonomisk utveckling. 

 

8 Övriga sex insatser är av typen utvärderingar eller studier av intern styrning och kontroll 
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Perspektiven i svenskt utvecklingssamarbete reflekteras genom att fattigdomsperspektivet nu på ett 

tydligt sätt genomsyrar portföljen främst i dimensionen valmöjligheter, makt och påverkan liksom 

mänsklig säkerhet. Exempel finns från insatser som bidrar till förbättrad tillgång till sysselsättning för 

kvinnor, arbetet mot könsbaserat våld, empowerment för människor i utsatt situation särskilt unga, 

kvinnor, unga kvinnor, HBTQI-personer att bättre kunna förstå och utöva sina rättigheter enligt 

turkisk lag, göra välinformerade val och delta i beslutsfattande när möjlighet finns. Alla insatser har 

ett integrerat jämställdhetsperspektiv, ett resultat av ett långsiktigt och ihärdigt arbete från Sidas 

sida. Ingen insats fokuserar på konfliktförebyggande primärt men i enlighet med Sidas 

förändringsteori prioriterar vi nu insatser som innefattar verksamhet där människor med olika 

bakgrund och samhällssyn förs samman och dialog. Sida har inom reformstrategin inget stöd till 

arbete direkt kring den s.k. kurdfrågan. Däremot ställer Sida krav på alla partners att deras 

verksamhet ska vara konfliktkänslig och som ett minimum inte förvärra existerande konfliktlinjer. 

Trots utmaningar med ett begränsat demokratiskt utrymme, ekonomiska förhållanden liksom i vissa 

fall sociala förhållanden kan flertalet insatser genomföras i enlighet med sina förändringsteorier och 

uppvisar förmåga att anpassa sig efter förändringar i kontexten. Civilsamhällespartners är viktiga 

aktörer för att stå uppför rättigheter och stödja människor i utsatt situation givet pågående 

rättighetskränkningar. Multilaterala organisationer är strategiska partners med kapacitet att 

involvera och föra samman beslutsfattare, dem som utvecklar och implementerar policy liksom 

skyldighetsbärare både på central och lokal nivå. Mötesplatser och samordning i sig har visat sig 

generera resultat i termer av bättre implementering av existerande ramverk. Utifrån en föränderlig 

kontext uppmuntrar Sida aktiviteter som också kan bidra till bättre policyutveckling i linje med 

strategins mål och ge utrymme till dem som verkar i den riktningen utifrån olika positioner. 

Sammantaget visar Sidas insatsbedömningar att tio insatser sannolikt kommer nå sina mål medan 

det är mycket sannolikt i fyra insatser. För övriga insatser är det för tidigt att dra några slutsatser i 

den delen. 

För närvarande är utrymmet för normativ dialog utifrån internationella ramverk begränsat men flera 

insatser har gett vissa möjligheter, inte minst FN-ledda sådana. Utifrån svenska biståndspolitiska 

prioriteringar tar Sida/ambassaden också egna initiativ och driver på för tydlig samordning kring 

jämställdhetsagendan inom EU-kretsen och inom FN:s landteam. 

Sida agerar som en långsiktig och flexibel partner som ger utrymme för partners att utveckla 

långsiktiga strategier, utveckla sin kapacitet, ta tillvara möjligheter att stärka sina målgrupper i 

enlighet med utvecklingen. Partners inom båda målområden agerar watch dog för mänskliga 

rättigheter, stärker målgrupper – särskilt kvinnor, unga kvinnor och flickor liksom flyktingar att kräva 

sina rättigheter, bli aktörer för att förbättra sina livssituationer men också att stärka 

skyldighetsbärarna i sin roll genom att bättre implementera lagstiftning och tillhandahålla tjänster. 

Å andra sidan har Sida observerat att partners är tveksamma inför att engagera sig mer på lokal nivå 

särskilt i vissa områden där de har begränsad närvaro och tidigare erfarenhet. Detta kan bero på att 

de ser risker med en sådan ansats eller att man inte ser det som sin uppgift. Genomslaget för Sidas 

förändringsteori är därför fortsatt inte på den önskade nivån. Sida söker utbyte och samverkan med 

andra aktörer som delar vår grundläggande analys, t ex en av EU:s plattformar för civilsamhällesstöd 

med vilken skapat en arbetsgrupp kring just community building. 
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3.1.1 Mål 1.1: Ökad respekt för mänskliga rättigheter, demokrati och rättsstatens 
principer 

 
 Utvecklingstrend  

 

Den fortsatta tillbakagången i när det gäller respekten för mänskliga rättigheter, demokrati och 
rättsstatens principer är väl dokumenterad i t ex EU framstegsrapport.9 Musik och kulturfestivaler har 
stoppats vid flera tillfällen, en åtgärd från covid-pandemin som fortsatt efter att andra restriktioner 
tagits bort genom beslut av centralt utnämnda guvernörer med hänvisning till säkerhetsaspekter.10 
Den s.k. desinformationslagen som antogs i oktober 2022 stipulerar fängelsestraff på upp till tre år 
för journalister som sprider desinformation. Ett första rättsfall med utgångspunkt i lagen avgjordes 
nyligen. Europarådets Venedigkommission menade i ett yttrande att lagen kan komma att få en 
skrämseleffekt och öka självcensuren.11 Den negativa trenden beträffande rättsstaten kan illustreras 
av domen mot Istanbuls borgmästare Ekrem Immamoglu samt det s.k. Gezifallet (där domstol dömt 
flera civilsamhällesaktivister inklusive Osman Kavala). Det sista fallet går också emot 
Europadomstolens dom i fallet och ett s.k. överträdelseförfarande är inlett.12 En studie genomförd av 
Human Rights Association of Turkey 2021 visar att 69% av de tillfrågade inte litar på 
domstolsväsendet och att 72% tror att människor blir orättvist dömda.13 
 

 Portföljens sammansättning   

  
Åtta insatser fick stöd under målet under 2022, en som genomfördes av Europarådet har nyligen 
avslutats. 65% av dessa genomförs av turkiska civilsamhällesorganisationer, 3% genomförs av en 
Sverigebaserad civilsamhällesorganisation mena 32% genomfördes av en internationell organisation 
och en av en tankesmedja inom ett turkiskt universitet. 6% utgörs av icke operativa insatser. Human 
Rights Foundation of Turkey och deras arbete till stöd för offer för tortyr fick 10% av utbetalade 
medel under målet. Guardian Foundations program för fri media fick 7% och Checks and Balances 
Networks arbete för ökad förståelse av demokratiskt styrelseskick och vikten av kontrollmekanismer 
fick 5%. Sjutton insatser har demokrati, mänskliga rättigheter och/eller rättsstat som huvudmål och 
fyra insatser har detta som ett delmål. Fyra insatser under målet kommer sannolikt nå sina 
förväntade resultat och två av dem med stor sannolikhet. För en ny insats kan bedömningen ännu 
inte göras. Få möjligheter att bedriva normativ dialog inom målområdet har identifierats på central 
nivå medan vissa öppningar finns på lokal nivå. 
 
Portföljen täcker in flera centrala delar av målområdet. Två insatser, Support to independent media 
och Incubator for independent media, bidrar till ökad yttrandefrihet och mediers frihet, en bidrar till 
att stödja offer för tortyr liksom att minska förekomsten av detta rättsövergrepp som tyvärr ser ut att 
öka istället. En bidrar till ökad förståelse för demokrati som styrelseskick liksom rättsstatens principer 

 

9 EUs framstegsrapport för Turkiet 2022 Türkiye Report 2022 (europa.eu) 
10 “Another music festival banned in Türkiye”, Bianet, 23 August 2022, Another music festival banned in Türkiye - english 

(bianet.org) (Accessed 25 January 2023) 
11 “Disinformation Law Enacted”, 18 October 2022, Deutsche Welle, "Dezenformasyon" yasası yürürlüğe girdi – DW – 

18.10.2022, (Accessed 25 January 2023) 
12 “Turkey:Statement by the Spokesperson on the Council of Europe decision launching infringement proceedings for non-

execution of ECHR judgement.”, 3 February 2022, Turkey: Statement by the Spokesperson on the Council of Europe 

decision launching infringement proceedings for non-execution of ECHR judgment | EEAS Website (europa.eu) (Accessed 

25 January 2023) 
13 “Konda:%69 adalete güvenmiyor”, 07 October 2021, Deutsche Welle, KONDA: Yüzde 69 adalete güvenmiyor – DW – 

07.10.2021 (Accessed 25 January 2023) 

https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/turkiye-report-2022_en
https://m.bianet.org/english/life/266201-another-music-festival-banned-in-turkiye
https://m.bianet.org/english/life/266201-another-music-festival-banned-in-turkiye
https://www.dw.com/tr/dezenformasyon-yasas%C4%B1-y%C3%BCr%C3%BCrl%C3%BC%C4%9Fe-girdi/a-63468727
https://www.dw.com/tr/dezenformasyon-yasas%C4%B1-y%C3%BCr%C3%BCrl%C3%BC%C4%9Fe-girdi/a-63468727
https://www.eeas.europa.eu/eeas/turkey-statement-spokesperson-council-europe-decision-launching-infringement-proceedings-non_en
https://www.eeas.europa.eu/eeas/turkey-statement-spokesperson-council-europe-decision-launching-infringement-proceedings-non_en
https://www.dw.com/tr/konda-y%C3%BCzde-69-adalete-g%C3%BCvenmiyor/a-59436393
https://www.dw.com/tr/konda-y%C3%BCzde-69-adalete-g%C3%BCvenmiyor/a-59436393
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och en bidrar till att stärka respekten för HBTQI-personers rättigheter enligt turkisk lag. Trots en 
begränsad budget täcker portföljen grundläggande demokrati och rättighetsfrågor med fokus på 
några av de mest utsatta. En initial fas av ett samarbete mellan ungdomsråd inleddes 2022 och 
väntas gå in i ordinarie avtalsfas i början av 2023. 
 
Insatserna under målet bidrar på flera sätt till genomslag för Sidas förändringsteori. Det finns flera 
exempel på community building, till exempel har Human Rights Foundation of Turkey etablerat 
regionala grupper för solidaritet och samordning med deltagande av MR-försvarare från Istanbul, 
Ankara, Izmir, Diyarbakır, Van och Adana. Dessa communities träffas ofta och diskuterar olika 
strategier för att hantera rättsövergrepp och traumabehandling.14 PÅ liknande sätt har Checks and 
Balances Network initierat ett program för att utveckla en youth community inom nätverket med 
målet att öka medvetenheten bland unga om social frågor som överlappar med de globala 
hållbarhetsmålen och att stärka dem som tar fram kreativa lösningar för att lösa deras egna sociala 
utmaningar.15 Ansatsen är helt i linje med Sidas förändringsteori liksom nya strategins fokus på unga 
som målgrupp. 
 
Guardian Foundation med sin turkiska partner Digital Media Research Association arbetar för att 
stärka unga turkiska journalisters kapacitet att bedriva grävande journalistik genom att nyttja ny 
teknik och därmed bidra till yttrandefrihet. Insatsen prioriterar därtill att nå journalister utanför de 
större städerna för att stärka den lokal media som kan reflektera perspektiv från de mest 
marginaliserade. Insatsen bidrar därigenom till att skapa en community av lokala journalister som 
arbetar med en bredd av frågor som inte reflekteras i mainstreammedia.16 
 
Genomslag för förändringsteorin i termer av resultat av arbete för att föra samman människor med 
olika bakgrund och samhällssyn för att överbrygga polarisering återstår ännu att uppnå. 
 
Mål 1.2: Förbättrade förutsättningar för jämställdhet 
 
 Utvecklingstrend  

 
Jämställdhet har fortsatt varit ifrågasatt av regeringen och delar av samhället under 2022. På initiativ 
av regeringslojal media och organisationer har demonstrationer med budskap som stigmatiserar 
HBTQI-personer genomförts på flera platser under rubriken ”Big Family Reunion”.17 Ett 
återkommande budskap vid sidan om det HBTQI-kritiska har varit att västerländska värderingar 
stödjer och sprider HBTQI-identiteten. Liksom under föregående rapporteringsperiod har begreppet 
”gender justice” ersatt jämställdhet i det officiella narrativet, ett begrepp som bedömts som vagt i 
den åttonde rapporten om Turkiet från kommittén för kvinnokonventionen (CEDAW). 18 Samma 
rapport drar slutsatsen att Turkiets beslut att lämna Istanbulkonventionen utgör ett steg tillbaka för 
kvinnors mänskliga rättigheter och går emot kvinnokonventionen. Av rapporten framgår att det 
tomrum som frånträdet skapat långt ifrån täcks in av den nationella lag 6284 och därtill att det finns 
att gap både i termer av lagstiftning och i termer av genomförande av existerande lagstiftning.19 

 

14 UM2019/09435/ANKA/82 
15 Checks and Balances Brief Note for 2022, UM2021/02258/ANKA/40 
16 2021 Narrative report for Guardian Foundation is UM2019/42178/ANKA/45 (2021 Annual technical and financial report) 

 

17 Kaos- Revised progress report - UM2020/39354/ANKA/37 
18 “Concluding Observations on the Eighth Periodic Report of Türkiye”, Committee on the Elimination of Discrimination 

Against Women 12 July 2022, CEDAW/C/TUR/CO/8, 

https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=CEDAW%2FC%2FTUR%2FCO%2F

8&Lang=en (Accessed 28 January 202) 
19 Concluding Observations on the Eighth Periodic Report of Türkiye, p.7 

https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=CEDAW%2FC%2FTUR%2FCO%2F8&Lang=en
https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=CEDAW%2FC%2FTUR%2FCO%2F8&Lang=en
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Förnyade ansträngningar är särskilt viktiga när det gäller unga kvinnors delaktighet i utbildning liksom 
arbetsliv och sociala sammanhang utanför hemmet.  Antalet unga (mellan 15 och 29 år) som varken 
deltar i utbildning eller har ett jobb är den största inom OECD, en av fyra befinner sig i denna 
situation. 20 Unga kvinnor löper större risk att hamna i denna grupp. Ungefär hälften av kvinnorna i 
gruppen 18–19 år är i den situationen att jämföra med 17,6% av de unga männen i samma 
åldersgrupp. Enligt en färsk studie är den enskilt största riskfaktorn i sammanhanget är just att vara 
kvinna.21 

 Portföljens sammansättning   

 

Tio insatser fick Sidas stöd inom målområdet under 2022. 57% av utbetalat belopp till dessa gick till 
turkiska civilsamhällesorganisationer medan 43% gick till multilaterala organisationer. En mindre 
andel gick till stödjande insatser som studier av intern styrning och kontroll hos partners eller 
utvärderingar. Sju insatser kommer sannolikt nå förväntade resultat medan två mycket sannolikt 
kommer att göra det. 

Portföljen är sammansatt för att vara relevant i förhållande till utvecklingen på jämställdhetsområdet 
och målet i strategin och täcker in frågor som könsbaserat våld, kvinnors tillgång till rättshjälp, 
förbättrade förutsättningar för kvinnors sysselsättning, empowerment för unga kvinnor och flickor 
HBTQI-personers rättigheter enligt turkisk lag, mäns engagemang för jämställdhet och möjligheter till 
stärkt politisk representation och ledarskap för kvinnor. Insatser som genomförs av UN Women, 
Unicef med partners och ILO bidrar till kapacitetsutveckling hos skyldighetsbärare, genomför 
aktiviteter på lokal nivå genom involvering av lokala myndigheter liksom även ministeriernas 
regionala kontor och central förvaltning. Även normativ dialog genomförs. Under detta mål arbetar 
civilsamhällesorganisationer främst mot könsbaserat våld och för att stärka kvinnors egenmakt för 
att de ska kunna agera och gå samman för att utkräva ansvar från förvaltningen. 

Den s.k. Purple Map är ett digitalt instrument för att koppla samman kvinnliga ledare på lokal nivå, 
sprida information om kommunala tjänster av särskild relevans för kvinnor och flickor som utvecklats 
tillsammans med Ankara storkommun i samarbete med en tidigare Sida-partner, tankesmedjan 
TESEV, med stöd av UN Women och med Sidas finansiering. Även andra kommuner plockar nu upp 
initiativet. Ambassaden medverkade vid en konferens under 2022 där kartan presenterades för ett 
50-tal kommuner.22 Aktiviteten sker inom ramen för insatsen Women Lead och bidrar till ökad 
säkerhet för kvinnor i städer och sker i samverkan med den lokala nivå som pekas ut som ”av särskilt 
intresse” i strategin. Inom samma insats har ett pionjärarbete påbörjats för att motverka våld mot 
kvinnor i politiken genom att samla in stora mängder information om problemet i syfte att utveckla 
förslag på åtgärder. Området har inte fått tillräcklig uppmärksamhet i Turkiet och Sida och UN 
Women bedömer att när den snart färdiga rapporten presenteras kan detta bidra till att rikta 
uppmärksamheten på problemet med våld mot kvinnliga politiker i de kommande nationella och 
kommunala valen. 

Insatsen Involved Fatherhood by Transforming Masculunities program of Mother Child Education 
Program genomförd av organisationen AÇEV (Mother and Child Education Foundation) gör ett unkit 
bidrag inte bara genom att involvera män för jämställdhet utan också genom att föra samman fäder 
från ekonomiskt mer utsatta grupper med olika bakgrund och samhällssyn och bygga communities 

 

20 20 “Harnessing the Power of Youth: An Analysis of Youth Not-in-Employment, Education or Training (NEED) in Turkey, 

Policies and Civil Society Models That Promote Active Youth Engagement”, Development Analytics, October 2020, 
b70f3f_6f620347fb334d4e84959b06161abd2a.pdf (developmentanalytics.org), (Accessed 28 January 2023) 
21 Gender Dimensions of Being NEET in Turkey, Development Analytics, Gender Dimensions of Being NEET in Turke | 

developmentanalytics (Accessed 28 January 2023) 
22 UM2020/38509/ANKA/29- Correspondence on project result 

https://www.developmentanalytics.org/_files/ugd/b70f3f_6f620347fb334d4e84959b06161abd2a.pdf
https://www.developmentanalytics.org/gender-dimensions
https://www.developmentanalytics.org/gender-dimensions
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bland dessa män som står upp för jämställdhet. De nu 102 aktiva pappagrupperna utgör i sig en  
community som har offentligjort sitt eget ställningstagande mot våld mot kvinnor.23 

Purple Roof, en som arbetar mot könsbaserat våld och som också driver ett skyddat boende har 
byggt communities av yrkesgrupper som psykologer med ett feministiskt perspektiv som 
organisationen kan referera våldsutsatta kvinnor till. En annan community är socialarbetare i 
Istanbuls storkommun som bistår i fall med våldsutsatta kvinnor.24 Dessa resultat är i linje med Sidas 
förändringsteori. 

Strategiplanen pekar också på vikten av bättre samarbete mellan kvinnoorganisationer på central 
och dem på lokal nivå, inte minst för att ge organisationer på lokalnivå större utrumme och  och 
möjlighet att föra fram sina perspektiv på nationell nivå. På denna punkt har genomföradet under 
2022 inte gett mycket resultat men Sida bedömer att det är sannolikt att ansatsen får genomslag 
med tiden. Även community building, ökat engagemang på lokal nivå liksom att nå ut och mobiliesra 
ungagemang i bredare grupper bör kunna få genomslag på sikt. En annan del av strategiplanen där 
Sida ser utmkanoingar gäller att inspirera partnerorganisationer att involvera unga i sitt arbete. 

Resultat från verksamheten vid Generalkonsulatet i Istanbul 

GKI följer inte Sidas strategiplan. Under 2022 gav GKI bidrag till 27 turkiska 
civilsamhällesorganisationer abland de 188 som ansökte om stöd i den årliga utlysningen. Ett viktigt 
urvalskriterium var att bidra till öklad maktdelning i turkiskt samhälle genom att ge bidrag till 
organisationer som stöder människor i utsatt position på olika sätt. Majoriteten av utvalda partners 
hade jämställdhet som sin tematiska prioritering. Av det totala anslget GKI delegerats nyttjades drygt 
2 MSEK för projekt för jämställdhet. 36% av bidragsmottagarna var nya partners till GKI. Huvuddelen 
av de organisationer som fick stöd har kontor i Istanbul men bedriver verksamhet i hela landet. Stöd 
gavs också till organisationer från Dyarbakir, Ankara och Van. Den nya NGO-lagstriftningen vars 
huvudrubrik är lagen om att förebygga finansiering för sprindning av massförstörelsevapen har rest 
frågetecken kring nya risker för turkiska civilsamhällesorganisationer. Flera partnerorganisationer 
kontaktade GKI under året för att rapportera om hur inflationen urholkade värdet av deras bidrag 
och med frågor om möjliga anpassningar. 

Bland resultaten från 2022 års projekt kan nämnas Yaşam Kadın Çevre ve İşletme Kooperatifi (YAKA-
KOOP) som etablerades 2002. YAKA-KOOP är den första kvinnoorganisationen i Van och de arbetar 
för att förebygga barnäktenskap genom att involvera småföretag som skräddare och frisörer. Viktigt 
arbete utförs även av Association for Monitoring Equal Rights (AMER) som verkar för att förebygga 
diskriminering av vissa grupper. Genom projektet som fick GKIs bidrag 2022 kunder AMER arbeta för 
att stärka funktionsnedsatta kvinnors flickors tillgång till rättshjälp. Ett annat bra exempel är Clean 
Clothes Campaign Turkey (CCC Turkey) som verkar för att minska antalet oregistrerade arbetare inom 
textilindustrin. Alla dessa tre exempel var förstagångsmottagare av GKI:s bidrag. 

4. Implikationer  

• Effekterna av jordbävningen 6 februari liksom kommande parlaments- och presidentval 
som har annonserats till 14 maj med förväntad politisk turbulens påverkar alla partners 
och kommer att leda till behov att se över planer och långsiktiga strategier. Fram till 
jordbävningen kunde Sida notera en viss inbromsning i aktiviteter i väntan på valen men den 
trenden bröts när hela samhället mobiliserade till stöd för jordbävningens offer. Sida har gett 
alla partners viss möjlighet att anpassa verksamheten till situationen efter jordbävningen 

 

23 Ibid. 
24 Ibid. 
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men inom ramen för överenskomna projektmål. 
 

• Strategiplanens förändringsteori är fortsatt relevant och genomförbar. Enligt denna 
prioriterar Sida insatser som stödjer människor i utsatt position, engagerar nya grupper inte 
minst på lokal nivå och bygger communities inklusive genom att föra samman människor 
med olika bakgrund och olika samhällssyn är fortsatt relevant. Sida bedömer dock att planen 
kommer att behöva ses över när de mer långsiktiga effekterna av jordbävningen och de 
nationella valen kan skönjas. 
 

• Social och politisk polarisering uttrycks på och förstärks av kommunikation på sociala 
medier inte minst Twitter som många medborgare nyttjar för att få tillgång till snabb och 
diversifierad information och för att uttrycka egna åsikter. Interaktionen mellan Twitter-
användare ger också många exempel på trollattacker på oliktänkande liksom hur anti-
rättighetsaktivister snabbt kan mobilisera en attack på MR-försvarare. Vissa av Sidas 
civilsamhällepartners har medvetet valt att vara mindre synliga på sociala medier och i stället 
kommunicera utifrån gemensamma plattformar som till exempel Eşik (Women’s Platform for 
Equality) för att nå ut med ett budskap. Kritik mot utländsk finansiering av 
civilsamhällesorganisationer med rättighetsagenda fortgår men Sida har inte kunnat 
observera någon effekt i relationen till partners. 
 

• Sida har redan vid ett par tillfällen lyft förslaget att lägga till ett samarbetsområde kring 
miljö och klimat i Turkiet. Efter jordbävningen framstår det också som relevant att inom 
samma område även arbeta med krisberedskap inför nya naturkatastrofer som kommer. 
Det skall också noteras att Turkiet blir ordförande i biodiversitetskonventionen 2024–2026 
med ett COP16 i Turkiet 2024. Med ett sådant tilläggsuppdrag ser Sida en möjlighet att få 
genomslag för svenska biståndspolitiska prioriteringar och på samma gång bredda 
kontaktytorna i turkiskt samhälle och även bredda profilen på det svenska 
utvecklingssamarbetet i landet i stort vilken kan öka legitimiteten. 
 

• Till sist vill Sida understryka de extrema ekonomiska förhållanden med en lira som tappat i 
värde och en mycket hög inflation och där ojämlikheten ökar samtidigt som stora grupper 
kämpar för att kunna trygga försörjningen av sina familjer. Situationen är även svår att 
hantera för Sidas partners som återkommit till Sida med förfrågan om reviderade budgetar 
och planer flera gånger under ett år. Sida har hanterat situationen genom att acceptera 
höjningar av flera budgetposter, inklusive löner liksom fattat beslut om att parters får nyttja 
valutavinster och ränteintäkter. Situationen kommer sannolikt försämras ytterligare innan 
det kan vända, oavsett till exempel valutgång då flera av de åtgärder som förnärvarande 
något dämpar effekterna inte är hållbara över tid. 


